
 
25 декабря 2008 года N 1847 
 

 
УКАЗ 

 
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
О ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ 
 

(в ред. Указа Президента РФ от 21.05.2012 N 636) 
 
В целях оптимизации структуры федеральных органов исполнительной власти, в 

соответствии со статьей 112 Конституции Российской Федерации и Федеральным 
конституционным законом от 17 декабря 1997 г. N 2-ФКЗ "О Правительстве Российской 
Федерации" постановляю: 

1. Переименовать Федеральную регистрационную службу в Федеральную службу 
государственной регистрации, кадастра и картографии. 

2. Возложить на Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии 
функции по организации единой системы государственного кадастрового учета недвижимости и 
государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, а также 
инфраструктуры пространственных данных Российской Федерации. 

3. Упразднить Федеральное агентство геодезии и картографии и Федеральное агентство 
кадастра объектов недвижимости. 

4. Передать Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии 
функции упраздняемых Федерального агентства геодезии и картографии и Федерального 
агентства кадастра объектов недвижимости. 

5. Установить, что Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и 
картографии является правопреемником Федерального агентства геодезии и картографии и 
Федерального агентства кадастра объектов недвижимости, в том числе по обязательствам, 
возникшим в результате исполнения судебных решений. 

6. Внести в Указ Президента Российской Федерации от 12 мая 2008 г. N 724 "Вопросы 
системы и структуры федеральных органов исполнительной власти" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2008, N 20, ст. 2290; N 22, ст. 2544; N 30, ст. 3619; N 37, ст. 4181; N 41, ст. 
4653; N 42, ст. 4788) и в структуру федеральных органов исполнительной власти, утвержденную 
этим Указом, следующие изменения: 

а) абзац четвертый пункта 10 Указа изложить в следующей редакции: 
"Установить, что в ведении Министерства экономического развития Российской Федерации 

находятся Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии, 
Федеральная служба государственной статистики, Федеральное агентство по государственным 
резервам, Федеральное агентство по управлению государственным имуществом и Федеральное 
агентство по управлению особыми экономическими зонами."; 

б) утратил силу. - Указ Президента РФ от 21.05.2012 N 636. 
7. Признать утратившими силу: 
абзац девятый пункта 15 Указа Президента Российской Федерации от 9 марта 2004 г. N 314 

"О системе и структуре федеральных органов исполнительной власти" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2004, N 11, ст. 945); 

абзац четвертый пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 20 мая 2004 г. N 649 
"Вопросы структуры федеральных органов исполнительной власти" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2004, N 21, ст. 2023). 

8. Правительству Российской Федерации принять необходимые меры по реализации 
настоящего Указа. 

9. Настоящий Указ вступает в силу с 1 марта 2009 г., за исключением пунктов 1 и 2, подпункта 
"а" пункта 6 в части, касающейся Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

consultantplus://offline/ref=C0E9FC3D03DC7CABB58E6989018B2C80EC0D73B8792B85C8288611F07403AF61B63B3A25F03BDBFFJ9FEJ
consultantplus://offline/ref=C0E9FC3D03DC7CABB58E6989018B2C80EF0070BD7075D2CA79D31FF57C53E771F87E3724F432JDFDJ
consultantplus://offline/ref=C0E9FC3D03DC7CABB58E6989018B2C80EC0C71B9792285C8288611F074J0F3J
consultantplus://offline/ref=C0E9FC3D03DC7CABB58E6989018B2C80E50A74BD7D28D8C220DF1DF2J7F3J
consultantplus://offline/ref=C0E9FC3D03DC7CABB58E6989018B2C80E50A74BD7D28D8C220DF1DF2730CF076B1723624F03BD8JFFBJ
consultantplus://offline/ref=C0E9FC3D03DC7CABB58E6989018B2C80EC0D73B8792B85C8288611F07403AF61B63B3A25F03BDBFFJ9FEJ
consultantplus://offline/ref=C0E9FC3D03DC7CABB58E6989018B2C80E50872BC7C28D8C220DF1DF2730CF076B1723624F03AD8JFF0J
consultantplus://offline/ref=C0E9FC3D03DC7CABB58E6989018B2C80EA0975BF7D28D8C220DF1DF2730CF076B1723624F03BDAJFF8J


картографии, абзаца второго подпункта "б" пункта 6 и пункта 8 настоящего Указа, которые 
вступают в силу со дня его официального опубликования. 

 
Президент 

Российской Федерации 
Д.МЕДВЕДЕВ 

Москва, Кремль 
25 декабря 2008 года 
N 1847 
 
 


